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Senoji AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS VALDYBA puvaŽiavimo metu 1977 m. 
spalio 8 d. Chicagoje. Sėdi iš kairės: dr. J. Valai tis, dr. K. Šidlauskas, P. Dargis, 
dr. K. Bobelis, inŽ. Eug. Bartkus ( buvęs ALTos pirm.), kun. A.StaŠys, T.Blins- 
trubas; stovi iš kairės: J. Pakalka, inŽ. J. Talandis, Eug.Smilgys, T.Kuziene, O. 
BarŠketytė, E. Vilimaitė, J. Skorubskas, I. Blinstrubienė, dr. J. Genys, dr. kun. J. 
Prunskis, A. Pakalniškis. (V. Noreikos nuotrauka)

Paremkime Liet, žmonių laisvės šauksmų
Giliai lietuviuos išeivijos visūdmehę'Sujaudino naujos žinios 

apie protesto demonstracijas Lietuvoje su šūkiais: “Rusai, grįž
kite namo”.: Žinant kokia priespauda dabar viešpatauja Lietuvo
je, šitoksai protesto pareiškimas yra didelės svarbos įvykis, ką su
prato ir didžioji Amerikos spauda, skelbdama apie tai savo pir
muosius puslapiuose. Kai kur išeivijos lietuviai, išgirdę tą žinią, 
savo susirinkime-su-ašaromis giedojo Lietuvos himną, jungda
miesi savo išgyvenimais su prispaustais tėvynės žmonėmis.

Mes visi turime paremti tą pavergtos Lietuvos žmonių lais
vės šauksmą. Jie išdrįso reikalauti laisvės, žinodami, kad už tai 
gali grėsti kalėjimas ir ištrėmimai. Teišgirsta pasaulis lietuvių 
šauksmus! Siųskime telegramas ir rašykime laiškus prez. Carte- 
riui, Valstybės sekretoriui Cyrus Vance, ambasadoriui Arthur 
Goldbergui ir savo senatoriams, prašydami, kad jie gintų ne tik 
Afrikos; bet ię Lietuvos žmonių teises į laisvę. Krašto valdžia tu
ri būti pavesta gyventojų daugumai ne vien Afrikoje, ibet ir nau
josiose Europos kolonijose; jų tarpe visų pinna Lietuvoje.

Visi lietuviai atlikime savo pareigą, telegramomis, laiškais 
prisidėdami, kad Vilniuje įvykusi demonstracija prieš okupantą 
neišblėstų be pėdsako. To iš mūsų laukia pavergtos Lietuvos bro
liai. Su telegramomis ir laiškų tekstais patarnaus Amerikos Lie
tuvių Tarybos raštinė, 2606 W. 63rd Sar., Chicago, Ill. 60629;

Amerikos Lietuvių Taryba

VYTAUTAS 
ČEKANAUSKAS

PRIPAŽINTAS LIETUVOS GENERA
LINIU GARBĖS KONSULU LOS AN

GELES, Olifornijoje

NAUJAS KONSULAS - 
LAIMĖJIMAS LIETUVAI

In^. Vytauto Čekanausko paskyrimas 
gen. garbės konsulu Los Angeles mies
te yra gražus laimėjimas Lietuvos ne
priklausomybės siekimuose. InŽ. Čeka
nauskas yra ilgametis Altos veikėjas,Los 
Angeles Altos skyriaus pirmininkas.Ame
rikos Lietuvių Taryba dėjo daug pastan
gų Washingtone, kad toks inž. Čekanaus
ko paskyrimas praeitų.

100 PARAŠŲ BRAŽINSKŲ REIKALU

’’Sandara”, gausiai talkinant Grand 
Rapids lietuviams, surinko 400 parašų 
Bražinskų reikalu ir pasiuntė prez. Car- 
teriui. ’’Sandaros” redaktorius G. Lazaus
kas gavo laiškų iŠ Teisingumo departa
mento, kuris praneša, kad prezidentas 
tuos parašus perdavė šiam departamentui, 
kad Bražinskų reikalu galutinis spren
dimas dar nėra padarytas ir kad imamas 
dėmesin atsiųstas raštas.

is FRANCIS BUTLER Sandaros 
įėję dėkoja už įteiktajam Žyme- 
p geriausiam teisėjui. Sandaros 
teikė Sandaros c. v. pirm. Povi-
~>z 1 )3

rankoje is kairės: pranešėjas dr. 
rgis, G. J. Lazauskas , Povilas 
ir teisėjas Francis Butler.

□to C. Genučio)

NAUJA AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
VALDYBA PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

Suvažiavimo metu išrinktoji nauja Ame
rikos Lietuvių Tarybos Valdyba savo posė
dyje 1977 m. lapkričio 1 d. pasiskirstė 
pareigomis:

pirmininkas - dr. Kazys Bobelis
vicepirmininkai - Teodoras Blinstru- 

bas, Povilas Dargis, dr. Leonas Kriau- 
Čeliūnas, dr. Vladas Simaitis, dr. Kazys 
Šidlauskas, dr. Jonas Valaitis;

sekretorius -kun. Adolfas StaŠys;iždi- 
ninkas- Juozas Skorubskas, finansų sek
retorius- Eugenijus Smilgys, protokolų 
sekreton*us-GroŽvydas Lazauskas;

valdybos nariai: Stanley Balzekas Jr. , 
Ofelija BarŠketytė, Petras Bučas, Ju - 
liūs Pakalka, Jonas Talandis, Emilija Vi
limaitė;

ALT atstovas Washingtone - dr. Jonas 
Genys;

reikalų vedėja - Irena Blinstrubienė, 
informacijai - kun. Juozas Prunskis.

ALTOS VALDYBOS POSĖDIS

Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba 
lapkričio 1 d. posėdžiavo savo būstinė
je Chicagoje. Buvo pasiskirstyta parei
gomis, sudaryta 10 komisijų specialiems 
Lietuvos laisvinimo darbams. Pirminin
ku vienbalsiai išrinktas dr. K. Bobelis. 
Pasveikinti du nauji valdybos nariai : 
dr. Leonas Kriauceliūnas ir inž. Graž
vydas Lazauskas. Dr. K. Bobelis pain
formavo apie už mėgstu s nuoširdžius ry
šius su Kanados Lietuvių Bendruomene, 
ten jam su kun. A.Stašiu nuvykus pas
veikinti su 25 m. sukaktimi.

TELEGRAMOS PREZ. CARTERIUI 
IR AMBAS. GOLDBERGUI

Ryšium su JAV rūpestingai vedama 
akcija dėl žmogaus teisių ir ryšium su 
demonstracijomis Vilniuje Amerikos 
Lietuvių Taryba pasiuntė telegramas JAV 
prezidentui Carteriui ir JAV delegaci - 
jos Belgrade pirmininkui Arthur Goldber
gui, dėkodama už žmogaus teisių gynimą 
ir prašydama, kad gintų ne vien Afrikos 
žmonių teises, bet ir kolonija paverstos 
Lietuvos gyventojų teises, o taip pat,kad 
gintų tautų teisę į laisvę bei pasisakytų 
už daugumos valdžią ne vien Pietų Afri
koje, bet ir užgrobtose Europos valsty
bėse, kaip Lietuva.

VISAS JĖGAS LIETUVOS 
LAISVINIMUI!

ALTOS VADOVYBE KANADOS 
SUVAŽIAVIME

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. 
Kazys Bobelis ir sekretorius kun. Adol
fas StaŠys spalio 28-29 dieną buvo iŠ- 
skridę į Torontą, kur dalyvavo Kanados 
Lietuvių Bendruomenės suvažiavime,per
davė Amerikos Lietuvių Tarybos svei
kinimus, pabrėždami, kad visi jungtinė
mis jėgomis turime dirbti,siekdami Lie
tuvai laisvės.

DR. KAZYS BOBELIS 
KANE APSKR. GYDYTOJŲ PREZIDENTAS

Kane Apskrities gydytojų sąjunga spa
lio 12 d. savo prezidentu išrinko dr. Ka
zį Bobelį. Kane apskritis yra viena iŠ 
dviejų pačių didžiausių apskričių Illinois 
valstijoje. Tos apskrities medikų orga
nizacijai priklauso 349 gydytojai. Pir - 
mas atsitikimas, kad lietuvis būtų iš
rinktas &os organizacijos prezidentu.

KIEK VERTAS DOLERIS ?

Nepastovi ekonominė padėtis turi svy
ruojančią įtaką ne tik į kitų kraštų, bet 
ir Amerikos valiutą. S. m. spalio mėn. 
15 d. buvo užregistruotas toks kursas: 
Kanada už JAV dolerį mokėjo tik 92 cent. 
(kanadiSkus). Vakarų Vokietija - DM 2. 
30, Belgija - BF 35.66. Prancūzija - 
FF 4.88. Italija - 881. 83 lirų. Japonija- 
257.27 Yenų. Olandija - HFL 2.45. Švei- 
carija - SF 2. 31. Aukso uncija kainavo 
$ 158.10. Amerikonai turistai Anglijoje 
už svarą sterlingų mokėjo $ 1. 76.

Jungtinių Amerikos Valstybių federali
nė ir valstybinės valdžios turi apie 6. 8 
milijonus tarnautojų, kurie nemoka So
cial Security draudimo atskaitymų. Da
bar House & Means Committee nubalsa
vo iki 1982 metų įjungti visus valdžios 
tarnautojus į Šią pensijos sistemą ir da
ryti jiems reikalingus atskaitymus, kas 
žymiai sustiprins baigiančią išsekti So
cialinio Aprūpinimo kasą.

PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS 
(Lithuanian World Festival) įvyks 
1978 m.vasarą Toronte. Be dainų š- 
ventės ir PLB seimo,bus Pasaulio 
lietuvių sportinės žaidynės. Dail. Te
lesforas Valius suprojektavo žaidy
nių ženklą. Vasarą Kanadoje ir JAV 
lankėsi krepšinio veteranas ir spor
to darbuotojas Leonas Baltrūnas iš 
Melbourne. Patirta, kad iš Australi
jos atvyks 65 Hnktiniai sportininkai.

(Elta )

################################### 
STATYKIME MYKOLUI VAIDYLAI 
PAMINKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka. 
Aukas siųsti ’’Mykolas Vaidyla Memo
rial Fund” vardu į Chicago Savings & 
Loan Ass'n, 6245 So. Western Ave, Chi
cago, III. 60636, sąskaitą #74300-3. 
###################################

Sandaros centra valdybos pirm. Povi
las Dargis įteikė Sandaros vardu žy
menį kongresmanui MARTY RUSSO* 
sėkmingai įvykusioje Sandaros geguži
nėje, Chicagoje, spalio 9 d.

(Foto C. Genučio)

Sandaras geguž 
pirmininkas JI 
Hilde Kuzienė l 
Marty Russo st 
gūžinėje, o *
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LIEPKALNIO SODYBA

TRUMPOS ŽINIOS
• A.L.T,SANDAROS CENTRO VALDY- 
BOS posėdyje, kuris įvyko spalio 8 d. 
Chicagoje, buvo prisimintas ir pagerb
tas a. a. Antanas Vaičaitis, buvęs San
daros centro valdybos iždininkas.

Nauju centro valdybos iždininku 
išrinkta HILDE KUZIENĖ, kuri daug pri
sideda prie Sandaros rėmimo.

Sandaros veiklos pagyvinimui, iš
rinktas dar vienas centro valdybos 
vicepirmininkas dr. Vyt. Dargis iš Chi- 
cagos.

Centro valdybos posėdžio proga, 
Sandarai aukojo Hilde Kuzienė $100, 
G. J. Lazauskas $ 50, Alena Devenienė 
$ 25 ir Teodora Kuzienė $ 25.
• BOSTONO SANDAROS MOTERŲ 
KLUBO iždininkė , Sandarai paremti, 
prisiuntė klubo auką $ 50.
• BROCKTONO, Mass. 24-toji Sandaros 
kuopa aukojo $ 1000 Sandaros namų 
pataisymo reikalams, Chicagoje. Be to, 
kitą tūkstantinę yra atsiuntęs anksčiau 
Aleksandras Chaplikas, bostoniečių au
ką tam pačiam reikalui. Tačiau namų 
pataisymui iki Šiol išleista netoli
$ 5ooo. Už aukas Šiam tikslui būsime 
dėkingi. Tikimės, kad parems ir kitos 
Sandaros kuopos.
•SANDAROS STABO METINIAME Po
sėdyje numatyta sekančiais metais 
nuo kovo mėnesio Sandarą leisti kas dvi 
savaitės. Smulkesnis darbų pasiskirs
tymas bus aptartas sekančiame posėdyje, 
kuris įvyks lapkričio mėn. gale.Į San
daros štabą vis daugiau įsijungia spau
dos darbuotojų, būtent - agr. Ignas An- 
draŠiūnas, Leo Venckus, Pijus Venclo
va ir kiti. Savo pagalba yra pažadėję 
profesoriai Balys Paliokas ir J.Puzinas. 
Ekspeditoriaus pareigas dabar eina 
Stasys Dagys ir daugel is kitų talkininkų.
• Sandaros centro visepirm. Aleksan
dras CHAPLIKAS iš Bostono Šiais me
tais jau kelintą karta išvyksta atostogų. 
Neseniai jis lankėsi Šveicarijoje ir kt. , 
o dabar yra išvykęs [Karibų salas.
• TĖVIŠKĖS PARAPIJAI sueina 25 me
tai. Chicagoje lapkričio 27 d. bus iŠ- 
kilmingas paminėjimas.

• JUOZAS ASCILLA, visiems žinomas 
sandarietis, spalio 15 dieną atšventė 
savo 89 gimtadienį. Sveikinimą atsiurife 
net prez. Carteris ir ponia Carterienė. 
Taip pat jis gavo daug sveikinimų iŠ 
artimų savo draugų. Jo adresas yra tas 
pats kaip ir Sandaros, nes jis čia nuolat 
būna. Sekančiame Sandaros numeryje 
JUOZO ASCILLOS veiklą paminėsime 
plačiau.

Visi linkime jam Ilgiausių metų!
• NAUJI SANDAROS SKAITYTOJAI. 
Iki šiol niekad neskelbėme Sandaro
je apie naujus skaitytojus. Tačiau mums 
miela pažymėti > kad Šiuo laiku Sandarą 
užsisakė Šie susipratę lietuviai:
Stefa Dunda iš Cicero, III., A. Ankus, 
G. Endrijonas, Vytautas Ripsnis, J. Si- 
limaitis, S.Strokas, Petras Vėbra, Da
nielius Normantas, Vladas RasČiauskas, 
M.Kvietkus, Max Lurie, Jonas Palšis, 
Malvina Jonikas, Dhula Yatri, Julia A. 
Co’mely, Frances Gavron, Mrs. D. Mi- 
chelevičius, Agnes Deikus, Vincas Avi
žius, Genovaite Meiliūnas,Stella Markus, 
Liaudis Pumputis, Algirdas Trinkūnas, 
ir daug kitų iŠ įvairių Kanados ir Ame
rikos vietų. Chicagoje daugiausia 
naujų skaitytojų yra suradęs mūsų 
aktyvusis vicepirmininkas Vyto Uznys. 
Jam už tat esame labai dėkingi, kartu 
ir tiems, kuri supranta Sandaros spau
dos reikšmę ir ją paremia.

Plačiau apie naujus skaitytojus teks 
paminėti kituose numeriuose.
• Chicagoje, Lietuvių Tautiniuose Na
muose, lapkričio 26 d. rengiamas kny
gos ’’Liepkalnio Sodyba” pristatymas. 
Šia knygą išleido Lietuvvių Agronomų 
Sąjunga Chicagoje.

STATYBOS TEMPAI

Kitą kartą amerikonas ginčijasi su 
rusu, kieno statybos tempas didesnis.

Amerikonas sako:
- Pas mus viskas statoma negirdėtu 
greitumu: vieną namo galą dar stato, o 
kitame jau gyvena.
- Pas mus dar greičiau, - sako rusas:
- Vieną namo galą dar stato, o kitą jau 
remontuoja.

Balys Sruoga veikale ’’Kazimieras Sa
piega” išreiškė būdingą mintį:”Bajorų 
Lietuva mirė”. Bajorai šimtmečiais do
minavę Lietuvos gyvenime, nepriklauso
moje Lietuvoje užleido savo vietą ūkinin
kams. Tik nedidelė bajorų dalis savo 
kultūriniais darbais įsijungė į nepriklau
somos Lietuvos visokeriopą kūrybinį 
darbą (Biržiškos, Putvinskiai, Malinaus
kai ir kt.) Šiuo atveju minėtini žemaičių 
bajorai.

Ilgus metus žemdirbiai kentę visokias 
priespaudas (okupantųir bajorų), pasi
juto laisvi ir sparčiais žingsniais išryš
kino savo kultūros kūrybinę galią:nuo se
niūno iki prezidento, nuo eilinio karei
vio iki generolo, nuo paprasto vikaro 
iki vyskupo, nuo pradžios mokytojo iki 
universiteto rektoriaus.

Po stora sermėga paslėpęs per šimt
mečius, Lietuvos žemdirbys išlaikė ne
paprastą kūrybinę galią ir savo milŽi - 
niŠkais darbais papuošė Lietuvos žemės 
veidą ir tautos dvasinį pasaulį. Nepri - 
klausomybės laikotarpiu Lietuva Švyste
lėjo didžiais pažangos vaisiais savo tei

sinėje, politinėje, ekonominėje, ūkinėje 
ir kultūrinėje srityje. Lietuva sparčiais 
šuoliais pasivijo toli pažengusias Vaka
rų Europos tautas.

Beveik visų kraštų ūkininkų pažanga, 
jų medžiaginė gerovė ir kultūrinis paki
limas priklauso nuo ūkininko bendro iš
silavinimo, nuo žemės ūkio ir namų Švie
timo bei sugebėjimo pritaikinti gamtos 
mokslo laimėjimus žemės ūkiui.

Lietuvių agronomų sąjungai, veikian
čiai laisvajame pasaulyje, rūpėjo Šią 
Lietuvos Žemdirbių visokeriopą pažan
gą pavaizduoti grožinės literatūros rė
muose. Šiam darbui buvo pakviestas ra
šytojas Vytautas Alantas. Jis savo ro
mane - ’’Liepkalnio Sodyba”, kuri Šio
mis dienomis Liet. Agronomų S-ga iš
leido, ir vaizduoja tą nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpyje sunkių vargų ke
lią į tas ūkio pažangos sritis, kurios 
tūkstančių ūkininkų mintyse vaidenosi, 
kaip gražiausia ju gyvenimo ateities vi
zija.

’’Liepkalnio Sodyba” - tai yra Lietu
vos agronomų, žemės ūkio darbuotojų ir 
ūkininkų bendras paminklas, tai lietuvio 
Žemdirbio epochai, kuri į Lietuvos žem
dirbio istorijos lapus bus įrašyta gražiau 
šiom* to meto spalvom. ..

Ignas AndraŠiūnas

When it comes to saving, 
they always ring the bell.

E Bonds pay 6% interest when held 
to maturity of 5 years the first 
!’ear). Interest is not subject to state or 
ocal income taxes, and federal tax may be 

deferred until redemption.

HJ1 A public Mrvice oi this publication 
[••J ana Th. Advertising Council.

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to

WITH R

see us for 

financing 

AT OUR LOW RATE

<9

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

22U WEST CEXMAK ROAD

Mutual Bl
Savings ai

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 190

m. mokamas už 
Investavimo 

* sąskaitas.

MIi

PIRMA n. Ir KETVIRTA D. 
ANTRA-D. ir PENKTAD. — 
SEŠTAD. 9 v.

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

Tel. LA 3-1083

Tokama už 1 m. 
certificates.

Tinimum $1,000
15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.

idendai mokami kas 3 mėnesiai

— 9 v. r.
9 v.

Iki 12 v. d. —

iki 8 v. 
ryto iki 5 v. vak 
Trečiad. uždaryta

Yest 4 7th Street
PLENTY OF FREE PARKING PLACE

Nuo
1914 Metų

Midland Savings aptar 
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes. Dėko
jame Jums už mums 
parodytų pasitikėjimą.

Mes norėtum būti Jum* 
naudingi ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos Iki

M0,000.00

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenue 

Chicago. Illinois 0063? 
Phone: 254-44 7li 

ir 8929 So. Harlem Ave., 
Bridge view, Illinois 00455

Tel. 598-94(Mi

ĮSIGYKITE PATVARI IR EKONOMIŠKA 

SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ
Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 

Ir geriausias pirkimo sąlygas

Atvykite pamatyti 
naują mažę Chrysler 

ekonomiška iki 22 mylių galionu

FRANK ZOGAS
President

MAS UŽ 6 
tifikatus. 

Minimum $1,000

■a

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificate©
Minimum $5,000

AU accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

Cordoba 2-Door Hardtop
Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975

_ Pontiac, OkhmobO
.L * Pr,d*d“« nuo *50.00. Mttoų dlr 

srėse prityrę mechanikai patais v s kartM—11. m - -LZL.M..L y Karoseri), (Body), sparnui (Fentei

BALZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI 7*1
I Seniausia, .utomoblUg p^davtją, Chicagoje, gwBtana. virt 50 n 
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S V I I K A T A
BRANGUS TURTAS

ANTIKINIO ŽMOGAUS PALIKTI
PĖDSAKAI

Vartant antikinės istorijos pageltu - 
sius lapus, mes randame vienur, kitur 
paliktus primityvaus Žmogaus nueito ke
lio požymius. Bet tikrų ir tikslių įrody
mų neturime, kaip seniai šioje planeto
je vaikščioja Žmogus, dar niekas tikrai 
negali pasakyti. Mokslinčių geologų ty
rimais, atrastos antikinės gadynės lie
kanos iš akmens, geležies eros, mums 
parodo, jog jis buvo ne toks, kokį mes 
nūdien matome. Manding, Darvinas nu
rodo, jog primityvus žmogus nebuvo iŠ 
karto Dievo sutvertas, bet jis palaips - 
niui tobulėjo. Bet palyginus su mūsų že
mės gyvūnija, Žmogus jau nėra toks se
nas šios planetos gyventojas.

Antikinis žmogus, kaip ir kiti žemes
nės rūšies gyvūnai, turėjo tu
rėti dantis, nes jam reikėjo maistą kram
tyti. Kada jis pradėjo tobulėti ir kada 
pasiekė dabartinės tobulybės, nėra Ži - 
noma. Mums lieka vien spėlioti, pasire
miant antikinėmis iškasenomis, urvuose 
atrastomis liekanomis ir kitais jo ilgos 
praeities paliktais pėdsakais - požy - 
miais.

Beja, dantų irimo ir jų kaŠmaro is
torija yra senesnė net uzpatį Žmogų. 
Atrodo, jog dantų irimas Šią planetą pa
siekė anksčiau ir už patį Žmogų. Antiki
nių laikų iškasenos parodo, kad prieš 
800. 000-Čiu metų Pietų Afrikoje gyve - 
nę beždžionžmogiai jau turėjo iŠpuvu - 
sius dantis. Vėliau, žmogui kopiant ci
vilizacijos laiptais aukštyn, tuo pačiu 
ir jo dantų irimas, kartozinizmas pa
laipsniui didėjo.

Atrastieji egiptiečių popyrusų užra
šai liudija, jog 3.750 metų prieš mūsų 
erą, Nilo srities gyventojai kentė nuo 
dantų ir jų dantenų ligų. Yra aprašyta 
dantų ir jų dantenų ligos ir nurodyta jų 
gydymo metodai.

Tas buvo net prieš šešis tūkstančius 
BC. Tačiau yra ir pažymėta, jog tų lai
kų primityvus gydytojas pries 700 BC, 
jau numatė ryšį tarp kiaurų, pūliuojan
čių dantų ir bendros žmogaus sveikatos.
M ■■ Mi Mi ■■ ■■ ■■ ■■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ ■■ —•
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| REMKITE "S A N D A R Ą”
I ir visus tuos,
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■ laikraštyje
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No. St. Petersburg, Florida, 33704
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Danijoje, Prancūzijoje akmens gady
nės iškasenos įrodo, jog tenai atrastų 
kaukelių 15-tas procentas turėjo palik
tas žymes išpuvusių dantų. Beje, Cali- 
fornijos, Meksikos ir Peru indėnų suak
menėjusios kaukuolės turi tokius pat po
žymius išpuvusių dantų. Visur atrasta 
tokie patys požymiai, kurie parodp^jog 
dantų gedimas - irimas nėra jokia nau- 
janybė, bet žmonijai bausti rykšte!

Dantys ir antikinėje gadynėje lošė 
svarbų vaidmenį estetikos atžvilgiu. Man
ding, afrikiečių moteris ir merginos sa
vo priešakinius dantis nugalasdavo labai 
smailiai, kad atrodytų labai gražu.

Nūdien, visi žmones geidžia turėti 
gražius, sveikus dantis,o labiausiai,tai 
moterys ir merginos. Danties praradi
mas Šiandien pripažintas nuostoliu ir 
prarasto danties vietoje įstatomas nau
jas dirbtinis. Mat laikai keičiasi, o kar
tu ir žmonės.

BANANŲ PAJUS

3 prinokę bananai
1 nepilnas puodukas rudo cukraus
5 šaukštai miltų
1/2 šaukštuko druskos
2 puodukai pieno
2 kiaušinių tryniai, suplakti
2 šaukštai sviesto
1/2 šaukštuko vanilės

Sumaišyti puode miltus, cukrų ir drus
ką. Įsukti pieną po truputį. Įstatyti į ki - 
tą puodą su smarkiai verdančiu vande - 
niu.. Pavirinti nuolat maišant iki sutir- 
štės. Tuomet pavirinti dar 10 min. , jau

| Savininkas JUOZAS ANKUS

! BALTIC BAKERY
J 4627 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago, Illinois
Į Tel. LA 3-1510

j 2616 WEST 69th STREET 

Chicago, Illinois

tik retkarčiais maišant. Dabar įsukti 
truputį šito mišinio į suplaktus kiaušinių 
trynius, išmaišyti ir supilti atgal į liku
sį mišinį. Pavirinti dar minutę. Nukel
ti, įsukti sviestą ir vanilę. Pajaus kep
tuvėje turėti jau gatavai iškeptą pajui 
lukštą. Pripiaustyti į tą lukštą bananų, 
ir tuojau uždengti juos paruoštu mišiniu. 
Sulyginti ir paraikyti ant viršaus Žalią 
bananų.

marinated mushrooms

1 pound mushrooms
1 lemon
1/4 cup olive oil
1/2 cup red or white wine vinegar
2 cloves garlic, peeled 
1/2 tablespoon oregano 
5 black peppercorns
1/2 tablespoon kosher salt 
parsley, chopped

Trim the stems and clean the mush
rooms. Cut a tic-tac-toe pattern into 
the caps. Add the mushrooms to a big 
pot with half the lemon, sliced into thin 
rounds, oil, wine vinegar, garlic, ore
gano, peppercorns and salt. Heat over 
high heat until the mushrooms become 
dark. Turn off heat and let sit. Cool to 
room temperature . Remove and discard 
the garlic, lemon slices and peppercorns. 
The mushrooms can be made the day be
fore and refrigerated until an hour befo
re serving. Bring back to room tempera 
ture and garnish with the remaining lemon. 
Cut in rounds or wedges and serve with 
fresh parsley.

BEEF ROAST WITH DILL SAUCE

Rub a 4 pound boneless, rolled beef 
rump roast with one clove cut garlic, 1/4 
teaspoon ground ginger, a little salt and 
pepper; discard garlic. In Dutch oven,, 
brown meat on all sides in 2 tablespoons 
hot oil. Add 2 medium onions, sliced, and 
1/2 cup water. Cover and simmer 2 to 
2-1/2 hours. Remove meat and onions 
to platter; keep warm. Skin fat from drip
pings; measure and add water to equal 
1-1/2 cups. Return broth to pan; stir in 
2 cups sliced fresh mushrooms, 2 table
spoons chopped dill pickle, 2 tablespoons 
chopped pimiento, 1 tablespoon dried par
sley flakes, I teaspoon sugar, 3/4 tea - 
spoon caraway seed, and 1/8 teaspoon

■ white pepper. Blend 2 tablespoons corn- 
I starch, 2 tablespoons pickle juice, and 
I 2 tablespoons water; add to pan.Cook and 
I stir till bubbly. Season to taste.Gradually 
| blend 1-1/2 cups of hot mixture into 3/4 
| cup dairy sour cream. Return to hot mix- 
| ture; heat through. Serve atop beef sli - 
| ces. Makes 10 to 12 servings.
I

’’ŠEIMININKĖMS” skyrių redaguoja
I Jane .Bajerčienė, 871 East
I 4th St. , So. Boston, Mass, 02127.
I Receptus prašome siųsti jos adresu.
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Biblija iŠtikrųjų mums sako, kad yra 
Pragaras; bet Biblijos pragaras yra tik 
mirties stovis, o ne kankinimo, ^e Eb- 
rajų, ne Graikų Žodžiai, kurie Lietuviš
koje Biblijoje išversti ’’pragaras”, netu
ri jokių minčių apie kankinimą, arba apie 
nesudeginamus velnius su Šakėmis - visa 
tai paeina nuo tradicinės teologijos, 
iŠ Švento Rašto.

Sename Testamente Žodis ”Seoi”

o ne

ir
Naujame Testamente žodis ’’hades” yra 
vartojami išreiškimui nesavokingos ap
linkybės. Pavyzdžiui atsiminkim Prana
šo žodŽius,kur sako, kad kapuose nėra nė 
darbo, nė Žinojimo, nė proto, nei išmin
ties (seole),esi numiręs , negyvas.

Kalbant apie ’’Šviestainę” net tų Žo - 
džių nesiranda Biblijoj ir nieko nėra pa
sakyta apie plačiai pasklidusią nuomonę 
apie kankinimą.

Keista (ar ne?), kad įvairūs prieta
rų velniūkščiai turėjo tiek daug pažan - 
gos pasaulyje ir tiek daug įtakos re
liginiuose įsitikinimuose kitaip dorai 
manančių žmonių.

Taigi dabar, prietarų migloms IŠsi - 
blaškius, turėtume turėti Šiek tiek pa
žangos mūsų bandyme suderint Bibli - 
jos mokslą su Protu. Neįdomu, kad pro
tingi Šių dienų žmonės pradeda galvoti 
apie neprotingus praeities mokinimus.
Daug yra apsakoma, kad Dievas esąs nu
taręs kur nors dėl pasmerktųjų kokioje 
gelmėje amžinai kankinti jų bažnytinius 
tėvus, brolius, motinas arba bočius.

Neatrodo panašu į Dievą, kurį jie no
ri garbinti. Duok Dieve, kad mes galėtu
mėm pakilti aukščiau už tokį įsitikinimą 
apie Jį.

SKYRIUS 4. Pažadėjimo Laikas.
Jau matėme iŠ Biblijos mokslo ir pro

to žvilgsnių, kaip žmogus miršta. Jis pa
sidaro negyvas, ir kad mes esame pas
merkta padermė.

Kaip mes galime pasirodyti akivaiz
doje mūsų Šutvė rtojaus, kurio įstaty
mai buvo sulaužyti? Kuo remiantis žmo
gus gali turėti vilties sugrįžti į Dievo ma
lonę ir vėl gėrėtis privilegija gyventi am
žinai tikrai laimingose sąlygose ?

Argi Dievas atšauks savo smerkiantį 
sprendimą prieš mus remdamasis vien 
mūsų pasižadėjimu nuo šio laiko geriau 
elgtis? Biblija tikriausiai parodo Sutvė
rėjo planą, kuriuo esant prarastoji žmo
nija turės progos sugrįžti į santaiką su 
Dievu.

Kurie domitės Tiesa , mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planas 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Ill. 61301

 (A p m. p r;

Tel. 813 - 894-6911-
Maloniai patarnaus lietuviams, norin
tiems namą pirkti ar parduoti.

r * " į
I PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO I
♦ I
!j atsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y* M-C.A., 1
1 6235 So- Hom^n Avė-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r. w

S
, Kviečiame visus, Tiesos Ieškančius-
♦ a

Įėjimas nemokamas, kolektų nėra-
♦ iŠvento Raito Tyrinėtojai t
♦     i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel LAfayMte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET TeL YArda 7-1911

DOVYDAS P GAIDAS GERALDAS F DAIMW
Laidotuvių Direktoriai

T H Y S MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue
Telefonai LA 3-0440 tr LA 3 9852

4605 07 South Hermitage Avenue
Telef onaa — Y Arda 717412

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET T.L REpublk 7-1218
2314 W. 23rd PLACE T.L Virginia 7-8878
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. Hills, TU. 874-4410

ANTANAS M. PHILLIPS
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 S. LITŪANICA AVĖ. T.L YArdr 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITŪANICA AVĖ. Tri. YArd. 7-1138, 1189

VASAUIS - BUTKUS
1448 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. TeĮ. OLymplo »-l 

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALY
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KAS NAUJO CHICAGOJ
ir mūsų lietuviškose apylinkėse

VALUOS PRINCAS ČIKAGOJE

Britanijos karalienės Elžbietos II ir 
jos vyro Pilypo sūnus Charles 29 metų 
Valijos princas ir busimasis Anglijos 
sosto įpėdinis, š.m. spalio 18 d. atvyko 
į JAV dešimties dienų vizitui.

Nors paprastai amerikiečiai monar
chų nemėgsta, bet Čikagos gyventojams 
princas Charles paliko gerą įspūdį. Kur 
tik jis lankėsi, didelės minios Žmonių 
jam kėlė ovacijas.

SVEČIAI IŠ ANGLIJOS

Justinas ir Bernadeta SnabaiČiai, Lie
tuvos Sodybos administratoriai, Š. m. 
rugsėjo mėnesį lankėsi Amerikoje, kur 
aplankė visą eilę giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Bostone sustojo pas Vytą Bruzgį, ap
lankė Birutę ir Kazimierą Bačanskus, 
Rentelius ir Kazakaičio svetainę Brock 
tone. New Britain aplankė kunigą Joną 
Riktoraitį.

Čikagoje apsistojo pas ilgamečius 
Anglijos gyventojus Leoną ir Juzefą 
Venckus. Savaitės bėgyje svečiavosi pas 
Elytę ir Vincą IzokaiČius, Oną ir Balį 
Sebastijoną, pas dėdę Antana Luką ir 
pusbrolį Vytą, kur susitiko ir pusseserę 
Birutę Lukaitę ir jos vyrą Romą Butkuną. 
Trumpai pasimatę su Jane ir Petru Dro- 
mantu, Justinu Šidlausku ir kitais buvu
siais ’’anglikonais”. Tačiau dėl laiko sto
kos visų aplankyti negalėjo, nes lėktų - 
vas jau rezervuotas skridimui į Los An

17” Diagonal COLOR

WCJI
XL-1OO

pBi
XL-1OO

Or With $20,000
And your money grows to 

k $21.024.81 In T year.

Or With $10,000
And your money grows to $10,691.09 In 
1V4 years.

w* $1,500
You can have this 17" RCA XL-100 
COLOR TV. . .and your money grows to 
$1,897 in 72 months.

19” Diagonal COLOR 
Remote-Control

wnh $-| ,500
You can have this 19" RCA 
COLOR TV. . .with Remote Control, 
.and your money grows to $1,695.54 in 72 
months.

Or With $2,000
And your money grows to $2,112.23 in 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,408.95 In 
2!4 years.

Or With 0,000
And your money grows to $10,551.99 J 
in 114 years.

Or With $20,000
And your money grows to 
*20,890.22 in 1 year. A

Or With $2,000
And your money grows to $2,283.06 In 4 
years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,558.48 In 
214 years.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Enjoy Your TV NOW PLUS

geles, kur viešes Antano Storono šeimo
je. Po to skris į Kanadą. Ten aplankys 
Bernadetos mirusio brolio Antano Navic
ko Žmoną Eleną, kuri gyvena Hamiltone, 
taip pat kitus draugus bei gimines. Po to 
vėl turės grįžti į Lietuvių Sodybą, esane 
Čią į pietus nuo Londono, Anglijoje.

’’ANGLIKONŲ” RUDENS BALIUS

Po antrojo pasaulinio karo nemažas 
skaičius lietuvių pateko į Angliją, iš kur 
dalis jų vėliau atvyko į Ameriką. Čika
goje gyvenantieji ’’anglikonai” kiekvie - 
nais metais, pradedant I960 m. rudens 
lapams krintant, surengia šaunų balių. 
Šiais metais toks balius įvyko spalio 15 
dienos vakare Šaulių namuose. Progra
moje rašytojas Aloyzas Baronas paskai
tė savo eilerašcių ir komentavo iŠ links
mosios dalies apie Čikagos lietuvių vi
suomenininkų pastangas.

Kurį laiką Čikagoje veikė Anglijos 
lietuvių ir Britanijos lietuvių klubai, tad 
nenusimanantiems buvo sunku vienus nuo 
kitų atskirti. Dabar abu klubai susijungė 
(prieš porą metų) ir užsiregistravo kaip 
Čikagos Anglijos-Britanijos lietuvių klu
bas. Valdybą sudaro; VI. Paliulionis - 
pirm., A. Lakas-vicep., K. Rožanskas 
sekr. , J. Jokubka- kasininkas. Ryšiams 
su Altą ir kitomis organizacijomis palai
kyti atstovas yra J. Šidlauskas ir S.Kau- 
lėnienė- raštininkė. Parengimus rengia 
A.Kurienė ir Stefa Šidlauskienė, talki - 
ninkaujant Pranui Rumšai.

Leo Venckus

LIETUVAITES KERAMIKOS MOKYKLA

Audronė Šimaitytė, studijavusi kera
miką Čikagos mokyklose ir baigusi Ida
hos bei Loyolos universitetus, Čikagos 
Marquette Parko lietuviškame rajone

S.m. spalio mėnesį atidarė savo studi - 
ją, į kurią priima mokinius. Kursai pa
dalinti į dvi klases: pradinę ir pažanges
niųjų. Jie tęsis per 8 savaites. Spalio l 
ir 2 dienomis Audronė suruošė savo dar
bų parodą, kur gausūs lankytojai susipa
žino su jos gražiais, meniškais gami - 
niais ir pačios studijos įrengimais.

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ 
SUSIRINKIME kalba ALT valdybos 
atstovė Ofelija BarŠketytė.

Paminėtas
Genlnž A. Gustaitis

Š. m. spalio 16 d. Bal. eko Liet. Kul 
tūros muziejui buvo įteiktas gen. inž 
A. Gustaičio portretas. Nedidelėje 
muziejaus salėje susirinko virš 70 
svečių, kurių tarpe ir p. Bronė Gus- 
taitienė su savo jauniausia dukra Ele 
na.

Programai vadovavo E. Jasiūnas.
Jis buvo parengęs ir tai progai pri
taikytą parodą, kurioje yra pavaiz
duoti gen. Gustaičio gyvenimo svar
besnieji momentai ir jo ANBO lėk
tuvų konstrukcijos. Paroda muzieju
je pasiliks iki gruodžio mėn. vidurio.

Minėjimo dieną suėjo 36 metai nuc 
gen. Gustaičio mirties (nužudytas 
1941 m. spalio 16 d. bolševikų kalėji
me). Jo atminimas buvo pagerbtas at* 
s Įstojimu,

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X
X

Gen.inž. A. Gustaičio portreto įteikimas.Iš kairės: St. Balzekas, jr., 
Br. Gustaiti e nė, K. Baltramaitis, E. Gustaitytė ir E. Jasiūnas.

Nuotrauka M. Nagio

Mykolui V aidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund” vardu atidarė einamąją 
sąskaitą (Actn. # 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’n, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinskas. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

A.A. ONA SUBACIENĖ

Spalio 3 d. belaukdama autobuso nuo 
širdies smūgio mirė Ona LiŠkevičiūte- 
SubaČienė. Gimė prieš 72 metus Alvito 
parapijoje, Vilkaviškio apsk. Gyveno 
Čikagoje. Velionė paliko liūdintį vyrą - 
Petrą, dukterį - Albiną su Žentu Kęstu
čiu Miliūnu Bostone, anūką Joną Miliūną, 
gyvenantį netoli Racine, Wisconsin. Lie
tuvoje turėjo seserį ir brolį su šeimomis.

Spalio 6 d. rytą iŠ Mažeika-Evans lai
dojimo namų buvo giminių ir draugų, kai
mynų bei pažįstamų atlydėta į Marquette -» 
Parko lietuvių parapijos bažnyčią, kurio
je vyko pamaldos už veliones sielą. Pa
laidota šv. Kazimiero lietuvių kapinėse 
Šalia anksčiau tragiškai Žuvusios dukters.

Trumpos žinios
• JULIA SWYT - gyvenusi daugelį me
tų Los Angeles, Californijoj, gi paskuti
nius porą metųLarrios-Camarilla Calif, 
mirė rugsėjo 22 dieną. Paliko liūdinčius 
vyrąBemey ir dukrą Vicky. Sesuo Vale
ria Matelis iŠ Chicagos buvo nuvykusi į 
laidotuves.
• OFELIJA BARŠKETYTĖ - spalių 12 
dieną Prekybos Rūmų narių susirinkime 
įspūdingai papasakojo apie jaunimo de
monstracijas rugsėjo 24 dieną uŽ žmo - 
gaus teises, Washingtone D. C.
• ANTANAS IR VI OLA PLIENIAI -
A & J Meats - 2433 W 69 th. Str. pavai
šino visus Rūmų narius bei svečius save 
gamybos dešromis ir kitais skanėsiais.
• PETER YASUS - 2805 W 66th Str. 
spalių 13 dieną atšventė savo 84-tą gim
tadienį savo namuose draugų tarpe.
• WILIAM ir HELEN KAREIVAI - bu
vę ChicagieČiai, prekybininkai, nusipel
nę visuomenininkai dabar apsigyvenę Ros
well, New Mexico, lapkričio 27 dieną at
vyksta Chicagon atšvęsti savo 50 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį su savo drau 
gaiš bei artimaisiais.
t PRAURIMĖ RAGIENĖ - ateinančio 
Gintarų Baliaus pirmininkė spalių 13 die
ną sušaukė moterų komisiją Ramunės val
gykloje -Marquette Parke.

Teodora Kuzienė

•Funds must remain in thia special account for term of certificate. From your deposit, we deduct the cost of the item, but the interest you earn pays 
for k. plus gives you an additional gain of6H%to7%%on your fuH deposit. Federal regulations require substantial interest penalty for tarty

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

Veikia savaitgaliais t 
Penktadieniais

Šeštadieniais

9:30 - 10:00 val.vak. 
AM -1490, iš WOPA stot. 
8s 00 - 10:00 valovako
FM - 106.3 , iš WLNR stot

Adresas^ 2646
Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-5374.

West 71-st St.
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Kuomet medžių, buvę Žali lapeliai 
keiSia savo spalvas, mes Žinome, kad 
jau ruduo. Jis neišvengiamai pasireiš
kia ne vien tik gamtoje, bet ir žmogaus 
gyvenime. Žmonių Žilos galvos, raukš
lėti veidai ir lėtesni judesiai aiškiai nu
sako, kad prasideda mūsų gyvenimo ru
duo. Jis gali būti malonus, ilgas ir sau
lėtas, bet anksčiau ar vėliau ateis mūsų 
gyvenimo Žiema - mirtis.

Retai dabar praeina diena, kada lie
tuviški laikraščiai ar radio programos 
neskelbtų apie kurio nors mūsų tautie
čio - Lietuvos sūnaus ar dukros - mir
tį. Vieną tokių pranešimų užtikome vi
sai neseniai: s. m. rugsėjo 19 dienų Chi- 
cagoje mirė Petronėlė (Pearl) Juzėnie- 
nė, sulaukusi senatvės. Ji Amerikoje 
išgyveno 63 metus. Gimusi Lietuvoje, 
Mariajampolės aps. , Daukšių kaime ir 
parapijoje.

Gyveno Juzėnienė viena nuosavame 
name lietuviško Marquette Parko rajo
ne. Kol vyras Juozapas buvo sveikas ir 
gyvas, abu dirbo savo krautuvėje - mėsi- 
sinėje ir gražiai gyveno. Išaugino ir iš
mokslino savo dukrą Pearl, kuri, ište
kėjusi uŽ Petro Jasio, apsigyveno Ham
mond, Indianoje. Vėliau duktė su Šeima 
išsikėlė į Kentucky valstiją, kur ir da
bar tebegyvena. Petronėlės brolis Jur
gis gyvena Kalifornijoje. Taip pat Lietu
voje yra jos brolių, seserų ir kitų gimi
niu.

SLA AUKOJA VA ID YLOS PAMINKLUI

Spalio - October 9,10 ir 11 dienomis 
Chicagoje Įvyko Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomosios Tarybos Suva - 
Žiavimas.

SLA Prezidentas Povilas P.Dargis 
apibūdino per Šiuos metus SLA Pildomo
sios Tarybos nuveiktus darbus,SLA sek
retorė Genovaitė Meiliūnienė ir iždinin
kė E. Mikužiūtė raportavo gerą SLA fi
nansinį stovį.

Vajaus Komisijos praneŠė?jog Šie
met įrašyta virš 200 narių apie $ 300 
000 apdraudos sumai.

Povilas P. Dargis, Sandaros Redak
toriaus M.Vaidylos mirties metinių pro
ga , pasiūlė paskirti Vaidilos Paminklo 
Fondui $ 100*00. SLA Pildomoji Taryba 
nutarė priimti P.P.Dargio pasiūlymą ir 
sykiu Įgaliojo SLA prezidentą P. Dared 
dalyvauti ir SLA atstovauti I įvyksiančia
me paminklo atidengime Tautinėse Kapi
nėse,Chicagoje.

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

PER
MANO 
KOŠTUVĄ 
llllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllll

LITERATŪRINĖ APŽVALGA

Ateina rūsčios naujienos !... 
Visi klausia, kas ’Čia bus ?. .. 
Apsiniaukė Chicagos dangus.

Vienas parašė...
Kiti premijavo. . . 
treti pasmerkė...

Ir kilo audra, 
kaip visada.. . 
Skatikai pabiro, 
Draugystė pairo. ..

Po savo vyro mirties 1966 metais Pet
ronėlė pasijuto vieniša. Gal tos vienat - 
vės slegiama, pradėjo nepasitikėti žmo
nėmis ir jų vengti.
Jokių patarnavimų iš kaimynų neprašė 
ir siūloma nelabai priimdavo.

Susitikusi su kaimynais lietuviais, ji 
įdomaudavosi lietuviško gyvenimo naujie
nomis, apie kurias būdavo gana gerai 
informuota. Ji buvo nuolatinė ’’Sandaros” 
skaitytoja ir rėmėja. Jei retkarčiais pri
simindavo gimines, ji visuomet su meile 
ir pasididžiavimu kalbėdavo apie savo 
brolio sūnų, dabartinį ’’Sandaros” redak- 
toriąinŽ. Grožvydą Lazauską. Jis ir jo 
Žmona Elena buvo artimiausi Chicagoje 
Žmonės, su kuriais reguliariai palaiky
davo ryšius ir į juos prireikus visuomet 
kreipdavosi. Dėdienei mirus, Gr. Lazaus
kas tuojau apie liūdną Įvykį informavo 
visus giminaičius. Jo rūpesčiu velionė 
buvo pašarvota (Stepono LakaviČiaus lai
dojimo koplyčioje. Be giminių, ją ten 
lankė dabartiniai ir buvusieji kaimynai

A.a. Juozas ir Petronėlė Juzėnai 

pritaikytą pamokslą. Po pamaldų nuly - 
dėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines, 
pravežant velionę pakulinį kartę pro 
jos namus.

Pasibaigus katalikiškoms apeigoms 
kapinių koplyčioje, laidotuvių dalyviai 
aplankė prieš 11 metų mirusio Juozapo 
Juzėno kapą. Salia jo rado amžinam po
ilsiui paruošta vietą jo dabar mirusiai 
Žmonai Petronėlei. To paties apsilanky
mo kapinėse proga, žentas Petras Ja- 
sis nuvedė visus prie savo tėvo ir moti
nos bendro kapo.

Liūdinčios Šeimos pakviesti, giminės 
ir dalis pažįstamų bei kaimynų grįžtant 
iŠ kapinių sustojo Gold Coast Inn svetai
nėje laidotuvių pietums. Jų metu velio
nės duktė Pearl Jasis visiems laidotu - 
vių dalyviams, ypatingai GroŽvydui La
zauskui ir jo Žmonai Elenai išreiškė sa
vo ir visos savo Šeimos nuoširdžią padė
ką. Taip pat išskirtinai padėkojo Lazaus
kų artimai p. Antaninai Liorentaitei, kuri 
a. a. Petronėlę Juzėnienę slaugė ir labai 
nuoširdžiai ja rūpinosi.

Ir taip šių metų liūdinti gamta ir vėl 
priėmė į savo prieglobstį Lietuvos duk
rą pagal Švento Rašto Žodį: iš dulkės ki
lęs, į dulkę vėl pavirsi.

Amžiną Atilsį duok mirusiai mūsų 
kaimynei, Viešpatie!

L. Venckus

STEIGIAMASIS SUSIRINKIMAS ĮSTEIGTI 
KOMITETĄ

ponų Marijos ir Antano Rudžių inicia
tyva rugs. mėn. 9 d. 7 v. v. , Balfo pa
talpose buvo sukviesti lietuvių visuome
nės veikėjai ir kiti Žymesnieji asmenys 
aptarimui ir pasiruošimui pagerbti ne
paprastą asmenybę, didį lietuvį, patrio
tą ir ganytoją- Jo Excelenciją Vyskupą 
Vincentą Brizgį - Jo kunigystės garbin
gų penkiasdešimt metų sukakčiai pami
nėti.

Susirinkimui vadovavo žinoma-bal- 
fininkė, visuomenininke p. M. Rudienė.

Susirinkime dalyvavo netoli keturias
dešimt lietuviškos inteligentijos. Pats 
susirinkimas vyko nuoširdžiai ir darnioje 
atmosferoj.

Buvo iškelta įvairių sumanymų ir pa
siūlymų Šiam garbingam minėjimui pra
vesti.

Prieš aptariant detales , nutarta pa
sitarti su Jo Excelencija Vyskupu, o vė
liau painformuoti ir plačiąją lietuvių vi
suomenę.

Juozas Skeivys

DOMISI LIETUVA

‘'Chicago Catholic” išspausdintą kun. 
J.Prunskio straipsnį apie persekiojimus 
ir priespaudą Lietuvoj e perspausdino uk
rainiečių laikraštis ’’The New Star” Nr. 
40.

ALT Informacija

LIETUVIŠKOS POLITIKOS 
APŽVALGA

A LTos suvažiavimas praėjo, 
Jau į Floridą VLIKas sugužėjo. 
Vieni politikuoja ir svarsto, 
o LB duris Vašingtone varsto.

Renka pinigus visi iš karto,
Aukojame visiems, neišskiriant BALFo 
Gulbė, lydys ir vėžlys - 
Blogas vienybės pavyzdys!

Mums vienybės daugiau reikia, 
NeŽiūrėkim ką kas keikia!
Visi dirbkim ranka rankon, 
Tau bendruomenių pakanka!. ..

ORO APŽVALGA 
(Tik Marquette Parke)

Juodi debesys praėjo. Iškritę akmenys 
ir plytgaliai jau surinkti, stiklų Šukės 
sušluotos ir tik laukiama pirmojo snie
go. .*.

O Šiais metais bus gili gili Žiema, 
jog per pūstis bus sunku į parengimus 
nueiti, o iŠ balių einant namo - teks 
gaivinančiame sniege išsimiegoti.

Šešiasdešimts devintos gatvės saliū- 
nai Šią Žiemą turės geriausią biznį, 
nes Šią Žiemą saliūnai bus pati šilčiau
sia vieta ne tik padiskutuoti su barte n- 
deriu apie Marquette Parko pletkus, 
bet ir Šiltai pasnausti...

Tomas Matas

bei pažįstami.
Laidotuvės įvyko Š. m. rugsėjo 22 d. 

Tos dienos rytą iŠ LakaviČiaus koply - 
Čios velionė buvo atlydėta į ŠvČ. Merge
lės Marijos Gimimo bažnyčią. Čia jos 
krikšto sūnus, tos parapijos klebonas 
kun. Antanas Zakarauskas atlaikė ge
dulingas pamaldas ir pasakė prasmingą,

PADĖKAI

A. A. PETRONĖLĖS JUZĖNIENES laidotuvių dalyviams 
už palydėjimą Jos į paskutinę kelionę, grabnešiams, auko
jusiems mišioms, klebonui kun. A. Zakarauskui uŽ gedulin
gas mišias ir pamokslą, laidotuvių direktoriui St. Lakavi- 
čiui uŽ patarnavimą ir visiems , pareiŠkusiems užuojautas, 
Širdingai dėkojame.
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SPECIALUS VAJUS
• šio vajaus sąlygomis galima apsidrausti tik Class 

V-2— tai yra viso amžiaus apdrauda, kuriai mokyčiai 
mokami per 20 metų. Apdraudos dydis — $2,000 arba 
$1,000.

• Apsidrausti gali visi nuo 1 iki 70 metų amžiaus.
• Sveikatos patikrinti nereikia.
• šio vajaus metu apsidraudę gauna 45% nuolaidą 

nuo pirmųjų metų mokesčių ir 10% nuolaidą nuo sekan
čių 19-kos metų mokėjimų.

• Po trijų metų garantuojama paliudymų piniginė 
vertė (Cash Surrender Value) ir apmokėta apdrauda 
(Paid-Up Value).

• Šia apdrauda turi teisę pasinaudoti SLA nariai, jų z 
Šeimos, taip pat ir jų prieteliai ir lietuvių draugai.

• Norint apsidrausti, reikia kreiptis j savo Kuopos 
Finansų Sekretorių arba organizatorių telefonu ar laišku. 
Jis jum {teiks užpildyti ir pasirašyti suprastintą Non- 
Medical aplikaciją. Taip pat sumokėkite Finansų sekreto
riui pirmųjų metų mėnesinius arba metinius mokesčius.

• Įsirašyti j Susivienijimo Lietuvių Amerikoje yra 
dabar geriausias laikas. • - .

• Mums visiems reikia didesnės gyvybės apdraudos, 
kadangi viskas puolat brangsta.

• • Apdrauda pradės galioti nuo sekančio mėnesio pir
mosios dienos, kai SLA Centras jūsų aplikaciją bus apro
bavęs ir gaus jūsų pirmuosius mėnesius arba metinius 
mokesčius.

• Jeigu Finansų sekretoriaus arba organizatoriaus 
adreso neturite ir jeigu jūsų apylinkėje SLA kuopos nėrą 
prašoma kreiptis j SLA Sekretorę:

Duktė Pearl ir Petras Jasis 
GroŽvydas ir Elena Lazauskai

VYT. DID. ŠAULIŲ RINKTINES 
VALDYBOS POSĖDIS.

Šių metų rugsėjo 2 d. 7 v. v. Šaulių 
namuose įvyko valdybos posėdis,

Iš darbotvarkės punkto: ’’piniginiai 
reikalai” buvo nutarta paskirti aukų:l.R. 
Kalantos paminklo statybai - 100 dol., 2. 
Saulių Sąjungos fondui - 100 dol. ,3. Jau
nimo Sąjūdžiui- žygiui į Washingtoną - 
100 dol.

Priimti penki nauji nariai.
Šaulių Sąj. centro valdybos pirminin

ko skaitytas aplinkraštis, kas liečia Šau- 
liŠką pareigą, drausmę ir tvarką .

Po susirinkimo turėta nuoširdžių paš
nekesių prie kavutės ir užkandžiu.

Juozas Skeivys
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Tennis star Vitas Gerulaitis, who failed to appear for 
his first-round match in the $100,000 Monte Carlo 
International on April 5, was fined $10,000 for his 
’‘irresponsibility.’’ Gerulaitis reportedly flew home to 
New York without notifying Monaco officials of his 
intentions.

Jūratė Kazickas, a reporter for the Associated Press, 
has been assigned since March 1977 to the White 
House to cover the activities of the First Lady. 
Miss Kazickas spent several months covering the Viet 
Nam war and accompanied a recent expedition to Mt. 
Everest. She accompanied 
American tour.

Mrs. Carter on her Latin

and manages the Vėtra 
Vėtra won first places in

Vanda Kaunas sponsors
Volleyball Team of Cicero.
the girts’ and women s divisions during the recent 
Lithuanian American Sports Meet in New York. The 
team members, sixth grade through college age, all 
come from St. Anthony's School supervised by the 
Lithuanian Sisters of St. Casimir.

The Lithuanian Craftsmen Club held its 25th anniver
sary banquet at the Lithuanian National Hall, Chicago 
on March 12. Vyto Uznys opened the affair and called 
upon Dr. Vytautas Dargls to act as master of ceremo
nies. The first club president Mr. Matt Batus-Batutis 
delivered a talk, expounding on the past of this Masonic 
group. Rev. S. Neimanas delivered an appropriate 
prayer at the closing. The current president of the 
Craftsmen Club is Algis Modestas.
Thomas Kudaba, a Lithuanian from Toronto, Canada, 
is rising lineman in Canada’s professional football 
league. Kudaba was named the ’’Most Inspirational 
Player of the Year.”

Lithuanian soloist Stasys Cltvaras returned to New 
York at the end of March after a six-month concert 
tour with the world famous Don Cossack Choir. Cit- 
varas took part in 150 concerts in Europe during 
this six-month period.

The Sophie Barčus Lithuanian Radio Family Program 
in Chicago, III. this year is marking its 45th year of 
broadcasting in the Lithuanian language. The program 
was founded in 1932 by Sophie Barčus. Then known 
as the Sophie Barčus Lithuanian Housewives' Program, 
the show, at its peak, was on the air eight hours a 
week — daily in the mornings and Monday evenings. 
Since Mrs. Barcus’s death in 1961, her daughter, 
Aldona Daukus, has been the program's director and 
producer. The program is still broadcast seven days a 
week, but economic reasons have forced a cutback in 
hours: 12:30 to 1 p.m. Monday through Friday and 
8:30 to 9:30 a. m. Saturdays and Sundays. The program 
is broadcast over WOPA 1490 AM from a remote studio 
installed in Mrs. Daukus’ home in 1966.

Lithuanian American Michael Kldzus of Matawan, N.J., 
recently gained attention in the Asbury Park Press 
as a collector of minerals. A collector of rocks for 
34 years M. Kidzus has opened his own Ravine 
Mineralogical Museum displaying 2,000 specimens of 
the 2,500 known minerals of the world. An avid 
minerologist and trader, he has swapped samples 
with such faraway places as Iceland and Australia.

( From BRIDGES - Lithuanian American 
Newsletter, Managing Editor:
Dr.Algirdas Budreckis,Boston,Mass.)

Cosmic Influences
Back in the days of our youth, neighborhood 
senior citizens would directly associate local 
behavior problems, trouble and depression 
with the full-moon phase. Some of us 
younger, "wiser" upstarts grew to belittle the 
tie-in.

Now, a year-long study by a team of Edge
cliff College (Cincinnati) behavior specialists 
proves the older oracles maybe right. The 
study, reported in Family Weekly, covered 
over 34,000 criminal offenses. It revealed that

theft, drunkenness and disorderly conduct 
occurred significantly more frequently dur- 
ng the full-moon phase.

The investigators concluded that "the re
sults support further exploration and re
search related to cosmic influences on man's 
behavior."

Sign Language
A sign on a university bulletin board read, 
"Shoes are required to eat in the cafeteria."

Underneath, somebody had scribbled, 
"Socks may eat wherever they want to."

Married persons, claims Carl Riblet, Jr., live 
longer, and they eat more, spend more,

bored more and, on the average, die with 
more money in the bank.

Perform a 
death-defying act

medical check-ups.
Give Heart Fund (V) 

American Heart Association\įV

LITHUANIANS

IN THE NEWS

When Jonas Talandis stepped off 
the train at Chicago’s Union Station in 
1949, he had $1.59 in his pocket and 
didn’t know even one American by 
name. He had fled Communist terror 
in his native Lithuania.

Mūsų rėmėjai gerai žino, kad Sandara nėra vieno kurio nors as
mens ’’biznis”, bet reikalas visos organizacijos, visų Sandaros narių ir skaitytojų. 
Lėšos Sandarai reikalingos ne tik normaliam laikraščio leidimui, bet ir numatytų ma 
Šinų įsigijimui, kad laikraštis tobulėtų ir daŽnėtų.

Amerikos Lietuvių Tautinė SANDARA, kaip ne pelno organizacija, nesiekia jo
kio pelno, tik nori tęsti taip svarbią idealistinę veiklų lietuvybės, demokratybės ir 
kovos uŽ Lietuvos išlaisvinimų srityje, - nori visuomet išlaikyti savo organą - 
tautinės, demokratinės minties laikraštį SANDARĄ.

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpa, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo, 
me surasti ir naujų skaitytojų. UŽ jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
par ėmimų būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir senų,ir. naują adresą.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ, 7 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

dol.
dol.

MANO PAVARDE

ADRESAS;

Searching
phone directory for Lithuanian names, 
Talandis by sheer accident located a 
relative whom he had never known of 
before. The next day, he went to a 
meatpacking plant where his relatives 
worked, walked through the plant gate 
and started to help workers roll large 
barrels through the plant yard. When 
asked by a foreman what he was 
doing, Talandis explained he was 
waiting to talk with someone about a 
job and thought he might as well get 
some experience in the meantime.

Talandis got a job at the plant and 
the foreman volunteered a $20 bill to 
get him by until his first payday. After 
months of 12-hour days, six days a 
week, Talandis had saved enough

through the Chicago

Jonas Talandis

money to go into business as a 
neighborhood grocer. From there, he 
went into partnership with some 
friends in a used car business and 
eventually started his own real estate 
investment firm and engineering 
business (he was schooled in architec
ture in Lithuania).

No one else, no other country in

the world will accept a Stanger and 
give the opportunity that this country 
gives,” Talandis said. “At no time as 
an individual businessman on my own, 
making my own breaks, was 1 stopped. 
There were no roadblocks. It was a 
wide-open field. If you make some
thing good, your product is bought.

“It’s important to me that America 
remains a country where someone like 
me can make it on his own as I did.

From ’’First Monday” , June, 19 
- Why Ethnics Choose GOP - I 
Michael Ellis.)

LITHUANIAN ASSISTANTSHIP 
AT KENT STATE UNIVERSITY

This coming January 1978, there will 
be an assistantship for a student, who 
has a good knowledge of the Lithuanian 
language. The assistantship will be for 
$ 3, 200. 00 and will pay all out-of-state 
fees and tuition, which means that the 
student will pay $ 115. 00 per quarter. The 
assistantship will be for the winter, sp
ring and summer quarters and is avail
able to students outside of the United 
States as well. The individuals duties 
will include the collection and catalog
ing of Lithuanian materials for the Col
lection. In additi on , the student will 
periodically write news releases for the 
Lithuanian newspapers, and speak befo
re local Lithuanian groups.

Preference will be given to students 
who will write their Master’s thesis, or 
Doctoral dissertation on a topic dealing 
with Lithuania or Lithuanians.

Interested individuals should send 
their resume along with a letter explai
ning their planned field of study to:

Dr. John F. Cadzow, director 
Ethnic Heritage Program 
119 Bowman Hall

Kent State University 
Kent, Ohio 44242

r *igh rates 7
PER ANNUM

PASSBOOK
ACCOUNTS

PAID QUARTERLY AT

BRIGHTON
FEDERAL

SAVINGS ANG LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
4071 ARCHER AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60632

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more

PER ANNUM 
ci.ooo or more

< PER ANNUM 
* C $5000 or more
,x minimum
* 30 months
%*****************♦*♦♦♦*************************’*

Patarnauju Namų Pirkime Ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzle St.. Chicago. TU.
60629

Įstaiga veikla: 
vak. kasdiena. 

. nuo 9 iki 4 vai.

Telef. 778-2239 
nuo 9 iki 8 vai. 

šeštad ir sekm. 
P- P

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiestyje 
įaujus -r perstatau senus vi
sų rūsių namo apeidymc pe
čius. air-conditioning» van
dens boilerius iir stogų rinae 
(gutters) Dirbu greit, sąži
ningai ir garantuotai-

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago,, III. 60608
Tel: VI 7-3447

£ _ REMKITE ”S A N D A R Ą” 
ir visus tuos,

f ' kurie skelbiasi Sandaros S
ž laikraštyje ž

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3333 So. Halstad Si., Chicago, Ill. 60608.—TeL 254-3320 
2501 W. 69ih St., Chicago, Ill. 60629. — Tai. WA 5-2737 
Įvairių prekių pasirinkimas: automobilai, motociklai, 

Šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.

CONTINENTAL RESTAUR
IR

DELIKA TESS EN MAISTO PRODUKTAI
Pai uosiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, 
manketams ir pan.

Savininkai JONAS IB GENOVAITB MAUORIA1

3139 South Halsted Street

■ fl IVFT
nu

Jums Tinkaimausid 'Galės Patarnauti
BUBtZEZNAflk ItaUis' kxtotuv* 'fr'

85 North Waixaiu A telet 263-S326 FT7-M8S


